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BÁO CÁO 

THU CHI NGÂN SÁCH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025, PHÂN BỔ DỰ 

TOÁN 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025. 

(Báo cáo của UBND xã trình tại  khóa I, kỳ họp thứ 2) 

 

PHẦN THỨ NHẤT 

BÁO CÁO TÌNH HÌNH THỰC HIỆN THU CHI NGÂN SÁCH 6 

THÁNG ĐẦU NĂM 2025 

 

Thực hiện Nghị quyết số 265/NQ-HĐND ngày 24/7/2025 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh về việc phân bổ, giao và điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách nhà nước 

năm 2025 sau khi sắp xếp bộ máy hành chính. Trên cơ sở Nghị quyết phân bổ thu 

chi năm 2025 của các xã: Đức Lĩnh, Đức Giang, Ân Phú đã tổ chức họp đã báo 

cáo cụ thể, báo cáo tình hình thu chi ngân sách xã 6 tháng đầu năm 2025 trên địa 

bàn 3 xã. Nay UBND xã Mai Hoa tổng hợp báo cáo cụ thể tình hình thu chi nhân 

sách trên địa bàn xã Mai Hoa cụ thể như sau: 

1. Về thu ngân sách: 

Tổng thu ngân sách xã 6 tháng đầu năm 2025 là: 64.374 triệu đồng. Đạt 77% 

KH. Trong đó: 

+ Thu ngân sách xã hưởng 100%: 116 triệu đồng. Đạt 114% KH. 

+ Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ: 3.125 triệu đồng. Đạt 249%KH. 

+ Thu từ chuyển nguồn ngân sách: 3.367 triệu đồng. 

+  Thu từ kết dư ngân sách năm trước: 1.273 triệu đồng. 

+ Thu bổ sung cân đối ngân sách: 44.660 triệu. Đạt 60%. 

+ Thu bổ sung có mục tiêu: 11.833 triệu đồng. 

1.1. Thu ngân sách xã hưởng 100%: 116 triệu đạt 114% kế hoạch. Trong đó 

phí, lệ phí 65 triệu đồng 86% KH khoản thu này chủ yếu là thu từ phí, lệ phí chứng 

thực tại trung tâm giao dịch một cữa, các khoản phí liên quan đến chứng thực hợp 

đồng. Các khoản thu như hoa lợi đất công triển khai thu được 7 triệu đồng tại xã 

Ân Phú cũ. Thu tiền cho thuê đất, mặt nước ao hồ 14 triệu đồng. Thu khác ngân 

sách trên địa bàn 30 triệu đạt 150% Kế hoạch... Nhìn chung công tác thu ngân 

sách trên địa bàn xã 6 tháng đầu năm vượt theo chỉ tiêu của cấp trên đề ra tạo điều 

kiện thuận lợi và chủ động trong công tác điều hành thu, chi ngân sách xã. 

1.2. Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ: 3.125 triệu đồng. Đạt 249%KH. 

Trong đó:  
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Lệ phí môn bài  thu từ cá nhân, hộ kinh doanh: 32,3 triệu đồng đạt 1.397% 

KH. Thu từ lệ phí trước bạ nhà đất: 49,9 triệu đồng đạt 49,9% KH. Thu từ thuế 

sử dụng đất phi NN: 1 triệu đồng đạt 0,32%KH phần thu này thấp so với kế hoạch 

là do thu tiền thuế phi NN cơ quan thuế triển khai thông báo thu tại quý IV nên 

các xã chưa có căn cứ để triển khai thu. 

Các khoản thu phân chia khác: 1,7 tỷ đồng đạt 92,9%KH như thu tiền sử 

dụng đất: 3.500 triệu đồng đạt 187,3% KH nguồn thu này chủ yếu từ xã Ân Phú 

và Đức Giang (Ân Phú cấp đất cuối năm 2024 nhưng đến đầu năm 2025 mới thực 

hiện xong và nộp tiền vào ngân sách, Đức Giang cấp chuyển đổi thửa đất cho các 

hộ dân trên địa bàn). Thu từ tiền thuê mặt nước, ao hồ: 14 triệu đồng (Thu tại 

Đức Lĩnh).  Thu từ thuế GTGT được: 185,8 triệu đồng đạt 1.622%KH (Phần thu 

này chủ yếu của xã Đức Lĩnh và Đức Giang) thu chủ yếu là trích tỷ lệ % của các 

công trình đóng hoặc thi công trên địa bàn về Ngân sách xã. 

Để thực hiện hiệu quả nhiệm vụ này, UBND xã đã triển khai đồng bộ nhiều 

giải pháp, như: Chỉ đạo các phòng, ban liên quan và UBND các xã thực hiện công 

tác quản lý, chống thất thu trong lĩnh vực kinh doanh và chuyển nhượng bất động 

sản; tập trung sản xuất, kinh doanh, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp 

phát triển, thúc đẩy tăng trưởng bền vững, tạo nguồn thu ổn định, vững chắc. Xã 

cũng chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tập trung nguồn lực cho công tác thu ngân sách, 

đôn đốc thu, nộp các nguồn thu phát sinh nghĩa vụ, như: Thu tiền cấp quyền khai 

thác khoáng sản; thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất, các khoản thu khác tại xã, rà 

soát các đối tượng phải đăng ký, nộp thuế trên địa bàn. Phối hợp chặt chẻ với đội 

thuế khu vực triển khai các khoản thu và nguồn thu trên địa bàn nên việc đạt kết 

quả cao trong 6 tháng đầu năm. 

1.3. Thu từ chuyển nguồn ngân sách: 3.367 triệu đồng. Trong đó Đức Giang 

chuyển nguồn 511,9 triệu đồng, Ân Phú  chuyển nguồn: 1.329 triệu đồng, xã Đức 

Lĩnh chuyển nguồn: 1.526,5 triệu đồng. Nguồn chuyển nguồn này chủ yếu là các 

chương trình mục tiêu năm 2024 cấp vào tháng 12 xã chưa kịp giải ngân như 

nguồn kinh phí thực hiện chuyển đổi số, Hỗ trợ xây dựng mô hình xử lý nước thải 

sinh hoạt hộ gia đình áp dụng công nghệ sinh thái ( thiết bị bằng vật liệu 

Composite…. Có sử dụng chế phẩm sinh học)..... 

1.4. Thu kết dư ngân sách năm trước: 1.273 triệu đồng từ các nội dung đã 

phân bổ nhưng hết nhiệm vụ chi. 

1.5. Thu bổ sung ngân sách cấp trên: 

Thu bổ sung cân đối ngân sách 44,660 triệu đồng đạt 54,6%KH phần thu này 

chủ yếu là chi cân đối ngân sách cấp huyện cho xã. Trong đó thu bổ sung cân đối 

3 xã cũ là: 14.300 triệu đồng, thu bổ sung cân đối cho trường là: 30.360 triệu 

đồng. 

Thu bổ sung có mục tiêu: 11.833 triệu đồng gồm: Hổ trợ trả nợ đường rải 

thảm cacbonco năm 2024 Ân Phú theo QĐ số: 678/QĐ-UBND ngày 07/04/2025, 
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Đức Lĩnh năm 2025 theo QĐ: 242/QĐ-UBND ngày 19/02/2025. Kinh phí tu sửa, 

nâng cấp nhà ở cho người có công. Phân bổ vốn giảm nghèo năm 2025. Nguồn 

vốn Nông thôn mới năm 2025..... 

(Có phụ biểu kèm theo) 

 2. Về chi ngân sách: 

 Tổng chi ngân sách xã 6 tháng đầu năm 2025: 53.552 triệu đồng. Trong đó: 

Chi hoạt động thường xuyên của xã là: 43.002 triệu đồng, trong đó khối trường 

học là 25.524 triệu đồng, chi cho đầu tư xây dựng cơ bản: 10.550 triệu đồng (Có 

báo cáo riêng). 

 2.1. Chi đầu tư xây dựng cở bản trên địa bàn 6 tháng đầu năm: 10.550 triệu 

đồng. Nguồn kinh phí chủ yếu là ngân sách cấp trên hỗ trợ để thực hiện hoàn 

thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, trả nợ các công trình hoàn thành đã 

được phê duyệt quyết toán và nguồn tiền đất bố trí trả nợ cho cac công trình. 

 2.2. Chi thường xuyên: 43.002 triệu đồng, trong đó: 

- Chi quốc phòng: 882 triệu đồng bằng 65% so với dự toán phần này chủ yếu 

là các khoản phụ cấp huấn luyện dân quân tự vệ năm 2025 và các khoản phụ cấp 

thâm niên, đặc thù và phụ cấp tiểu đội đã thực hiện đến tháng 06 năm 2025. 

- Chi an ninh và trật tự an toàn xã hội 110,9 triệu đồng bằng 62%KH. Trong 

năm huyện bổ sung cho 60 triệu cho 3 xã để hổ trợ co công tác thực hiện đề án 06 

và các nhiệm vụ khác. Phần chi này chủ yếu thực hiện hổ trợ cho các thành viên 

tổ an ninh thôn, xóm tuần tra bảo vệ tết dương lịch, tết Âm lịch và các ngày lễ lớn 

trong năm chế độ hổ trợ được thực hiện theo nghị quyết 129/2024/NQ-HĐND 

tỉnh ngày 18/07/2024 và các chế độ hổ trợ khảo sát, thực hiện đề án 06 cho tổ an 

ninh…. 

- Chi hoạt động giáo dục: 25.561 triệu đồng đạt 49% kế hoạch. Nguồn chi 

này chủ yếu là các trường học trên địa bàn xã và thực hiện chi trả chế độ đối với 

trung tâm học tập cộng đồng của 3 xã. 

- Chi cho hoạt động văn hóa thông tin: 222,8 triệu đồng đạt 78% KH. Nguồn 

chi này chủ yểu là thực hiện các hoạt động văn hóa văn nghệ, mừng Đảng mừng 

xuân đầu năm 2025, các phong trào văn hóa, văn nghệ của đơn vị thôn xóm.  

- Chi cho phát thanh, truyền thanh: 38 triệu đồng đạt: 63%KH. Nguồn chi 

này chủ yếu hổ trợ bồi dưỡng cho các phát thanh viên soạn thảo, đăng bài phát 

thanh, hổ trợ đơn vị thôn xóm tổ chức phát thanh tại các điểm phát thanh tại Hội 

quán thôn. 

- Chi cho hoạt động thể dục thể thao: 147,5 triệu đồng đạt 74% kế hoạch. 

Phần chi này chi cho các hoạt động thể dục thể thao đầu năm, cả 3 đơn vị tổ chức 

đại hội thể dục thể thao, các giải phục vụ chào mừng Đại hội Đảng…. 

- Chi hoạt động môi trường: 118,9 triệu đồng đạt: 70%KH. Phần kinh phí 

này chủ yếu hổ trợ hợp tác xã môi trường trong vận chuyển xử lý rác thải (Phần 
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còn thiếu do thu dân chưa đủ), hổ trợ của UBND huyện cho các xã về việc tuyên 

tuyền phổ biến phân loại rác thải tại hộ gia đình…. 

- Chi hoạt động kinh tế: 773,2 triệu đồng đạt: 62% kế hoạch. Phần chi này 

chủ yếu là nâng cấp, sửa chữa đường giao thông của địa phương, hổ trợ nguồn 

duy tu bảo dưỡng thường xuyên, kinh phí thủy lợi phí cho các hộ dân, kinh phí 

trồng lúa nước, kinh phí thực hiện nguồn vốn giảm nghèo năm 2025 của UBND 

huyện, nguồn hổ trợ các thôn ra quân các đợt cao điểm và chiến dịch xây dựng 

nông thôn mới và mừng Đảng mừng xuân năm 2025…. 

+ Chi cho sự nghiệp giao thông: 207,4 triệu đồng đạt 99% KH. Phần chi chủ 

yếu là duy tu bảo dưỡng các công trình trên địa bàn, nâng cấp, sửa chữa các đường 

giao thông nông thôn tại xã Đức Giang, Đức Lĩnh…. 

+ Chi chi hoạt động: Nông – Lâm – Thủy lợi: 122,9 triệu đồng đạt 26%KH. 

Phần chi này chủ yếu là chi tiền thủy lợi phí cho các hộ trồng lúa, tiền điện dùng 

cho trạm bơm Ân Phú, tiền sửa chữa các công trình thủy lợi, hổ trợ cho các tổ dẫn 

nước trên địa bàn xã phục vụ …. 

- Chi quản lý nhà nước, Đảng, đoàn thể: 12.624 triệu đồng gồm: 

+ Chi cho quản lý nhà nước: 8.504 triệu đồng đạt 61% KH. Phần chi này chủ 

yếu là chi cho các khoản lương và các khoản phụ cấp theo lương, chi bảo hiểm xã 

hội, chi công đoàn, đảm bảo các chế độ chính sách của cán bộ công chức đến hết 

tháng 6 năm 2025. Trong năm UBND huyện hổ trợ cho các xã thực hiện hổ trợ 

cho các xã thực hiện các nhiệm vụ NTM và tuyên truyền thành lập huyện. Hổ trợ 

cho các xã để thực hiện các nhiệm vụ tại địa phương. Hầu hết các khoản hổ trợ 

này các xã đã thực hiện hổ trợ cho các đơn vị thôn xóm tổ chức ra quân làm nông 

thôn mới, kinh phí tuyên truyền ngày thành lập huyện, chi trả nợ thường xuyên 

của các năm trước….. 

+ Chi cho hoạt động của Đảng: 2.118,9  triệu đồng đạt 46%KH. Phần này 

chủ yếu là chi cho lương và các khoản phụ cấp theo lương, phụ cấp của các chi 

bộ đến hết tháng 06 năm 2025. Trong 6 tháng đầu năm có phát sinh thêm nhiệm 

vụ của 3 xã đó là báo công hoặc tổng kết về việc học tập và làm theo  tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và một số khoản chi khác. 

+ Chi cho hoạt động UBMTTQ xã: 2.001 triệu đồng đạt 52% KH. Phần chi 

này chủ yếu là chi cho hoạt động của lương và các khoản phụ cấp, chi hổ trợ hoạt 

động của ban mặt trân thôn xóm đến tháng 06 năm 2025. Chi cho hoạt động 

MTTQ xã 461,9 triệu đồng đạt 58%KH. Phần chi này chủ yếu là lương và phụ 

cấp của cán bộ MTTQ và hổ trợ cho ban mặt trận thôn xóm hoạt động 6 tháng đầu 

năm và một số nhiệm vụ chi phát sinh khác; Chi cho hoạt động của đoàn thanh 

niên: 416,7 triệu đồng đạt 59,1%KH. Phần chi này chủ yếu là chi cho hoạt động 

tiền lương và các khoản phụ cấp theo lương của Đoàn thanh niên đảm bảo đến 

tháng 06 năm 2025 và một số khoản chi thường xuyên khác phát sinh như đại hội 

giữa nhiệm kỳ 2022-2027…; Hội liên hiệp phụ nữ xã: 388 triệu đồng đạt 53,9% 
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KH. Phần chi này chủ yếu là chi cho hoạt động tiền lương và phụ cấp, các khoản 

chi thường xuyên theo kế hoạch đầu năm;  Hội cựu chiến binh: 367,4 triệu đồng 

đạt 56,5%KH. Phần chi này chủ yếu là chi cho hoạt động tiền lương và phụ cấp, 

các khoản chi thường xuyên theo kế hoạch đầu năm. Phát sinh thêm nội dung đại 

hội giữa nhiệm kỳ 2022-2027; Hội nông dân: 367 triệu đồng đạt 58,8% KH phần 

chi này chủ yếu là các khoản chi cho lương và phụ cấp theo lương. Chi cho hoạt 

động thường xuyên của Hội. 

- Chi cho công tác xã hội:  415,7  triệu đồng đạt 8% KH. Phần chi này chủ 

yếu là chi cho hổ trợ tiền lương hưu 130 của 3 xã. Hổ trợ nâng cấp, xây dựng nhà 

ở cho người có công làm nhà ở, xóa nhà tạm cho các đối tượng thuộc hộ nghèo, 

cận nghèo và những gia đình có hoàn cảnh khó khăn, chi thăm hỏi động viên các 

gia đình cách mạng, thân nhân liệt sỹ…… Trong 6 tháng cuối năm có bổ sung 

thêm kinh phí tiền điện hộ nghèo, tiền điện bảo trợ, chi bảo hiểm y tế cho các hộ 

dân, chi trợ giúp xã hội cho đối tượng bảo trợ xã Hội theo Nghị định 

176/2024/NĐ-CP. 

- Các khoản chi hổ trợ cho các tổ chức hội xã hội hoạt động: 22 triệu đồng, 

phần kinh phí chủ yếu hổ trợ hoạt cho các tổ chức chính trị xã hội tại địa phương 

hoạt động 6 tháng đầu năm. 

- Chi chuyển nguồn ngân sách xã: Tổng chi chuyển nguồn ngân sách xã năm 

2024 chuyển sang năm 2025 là 3.367,5 triệu đồng. Đã chi 1.558,2 triệu đồng. Còn 

lại 1.563,3 triệu đồng. Trong đó: 

+ Các khoản đã chi từ chuyển nguồn ngân sách: Chuyển nguồn chi thường 

xuyên ngân sách như: Kinh phí tiết kiệm chi 10% theo Nghị quyết số 173/NQ-CP 

ngày 13/6/2025 của Chính phủ: 19,6 triệu đồng; hổ trợ môi trường, cảnh quan môi 

trường xã Đức Lĩnh 354,8 triệu đồng; kinh phí nguồn vốn giảm nghèo là 246,5 

triệu đồng, kinh phí NTM 127,7 triệu đồng, kinh phí xây dựng xã NTM thông 

minh tại Ân Phú: 58,5 trệu đồng. Chi chuyển nguồn dùng cho đầu tư xây dựng 

như: Kinh phí xử lý bãi rác thải tại Ân Phú 86 triệu đồng; kinh phí nâng cấp sửa 

chữa trường Mầm non xã Ân Phú 267 triệu đồng; kinh phí naag cấp xây dựng 

đường carbonco Ân Phú 300 triệu đồng. Đến nay tỷ lệ giải ngân đạt tỷ lệ 46% 

chuyển nguồn. 

+ Các khoản còn lại của chuyển nguồn ngân sách thực hiện 6 tháng cuối năm 

gồm: Kinh phí thực hiện chuyển đổi số theo Nghị quyết số 75/NQ-HĐND huyện 

là 780 triệu đồng; hổ trợ xử lý môi trường, cảnh quan môi trường trên địa bàn là 

45 triệu đồng; hổ trợ mô hình xử lý nước thải sinh hoạt hộ gia đinh (mức hooe trợ 

700.000đ/hố) là 222,6 triệu đồng, Kinh phí giảm nghèo bền vững, đa dạng hóa 

sinh kế: 52,4 triệu đồng; Kinh phí xây dựng NTM laf86 triệu đồng; kinh phí của 

các công trình đầu tư hết nhiệm vụ chi là: 117,4 triệu đồng…. Nhìn chung các 

khoản chi chuyển nguồn ngân sách còn lại chưa chi có một số nhiệm vụ khó khăn 

trong việc thực hiện như ngồn NTM hổ trợ 700 ngàn đồng hố xử lý nước thải; 
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nguồn kinh phí xây dựng xã NTM thông minh nên cần được quan tâm và có kế 

hoạch phối hợp để thực hiện nhiệm vụ. 

- Nguồn kết dư ngân sách: Tổng kết dư ngân sách là 1.273,5 triệu đồng. Thực 

hiện 776,1 triệu đồng dùng trả nợ cho 09 công trình với số tiền là 776, triệu đồng. 

Số tiền còn lại 497,4 triệu đồng dùng cho cải cách tiền lương theo quy định của 

pháp luật. 

3. Đánh giá công tác thu - chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2025 

Về thu ngân sách: Nguồn thu ngân sách trên địa bàn đạt thấp so với dự toán; 

nguồn thu chủ yếu là thu tiền cấp quyền sử dụng đất và thu hỗ trợ từ ngân sách 

cấp trên. 

Về chi ngân sách: Đảm bảo nguồn kinh phí để chi các hoạt động hành chính, 

sự nghiệp, các chính sách phát triển, an sinh xã hội, an ninh - quốc phòng; Kinh 

phí ngân sách tỉnh bổ sung có mục tiêu của huyện cấp được quan tâm giải ngân 

kịp thời ngay từ đầu năm đã kịp thời đáp ứng nguồn thực hiện các nhiệm vụ đột 

xuất cấp bách, các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của xã. 

3. Một số tồn tại, khó khăn vướng mắc. 

Do thực hiện chủ trương sắp xếp, tổ chức bộ máy chính quyền địa phương 

02 cấp nên việc lãnh đạo, chỉ đạo trong việc tăng cường thu ngân sách trên địa 

bàn chưa được chú trọng; chưa khai thác hết nguồn thu; 

Việc tổ chức thực hiện các nội dung từ nguồn vốn sự nghiệp xây dựng Nông 

thôn mới, nguồn vốn giảm nghèo đào tạo nghề nông thôn còn chậm, nguyên nhân 

do quy định về đối tượng học nghề chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể, (kinh phí 

đào tạo nghề nông thôn, kinh phí truyền thông về nông thôn mới, kinh phí thực 

hiện thôn thông minh, ...).  

PHẦN THỨ HAI 

GIAO DỰ TOÁN THU CHI NGÂN SÁCH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025 

 

Căn cứ Nghị quyết số 265/NQ-HĐND ngày 24/7/2025 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh về việc phân bổ, giao và điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách nhà nước 

năm 2025 sau khi sắp xếp bộ máy hành chính. Uỷ ban nhân dân xã dự kiến giao 

dự toán, thu chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2025 như sau:   

I. Tổng thu ngân sách Nhà nước 2025: 100.465 triệu đồng 

- Dự toán thu ngân sách trên địa bàn:  1.359 triệu đồng.  

- Thu bổ sung cân đối cấp trên: 82.632 triệu đồng. 

- Thu bổ sung có mục tiêu:             11.883 triệu. đồng. 

- Thu chuyển nguồn: 3.367 triệu đồng. 

- Thu kết dư 1.274 triệu đồng. 

II. Dự toán chi ngân sách năm 2025:  



8 

Tổng chi ngân sách: 100.465 triệu đồng. 

- Chi từ đầu tư phát triển: 1.006 triệu đồng. 

- Chi thường xuyên: 82.281 triệu đồng. 

- Chi dự phòng: 524 triệu đồng. 

- Chi từ nguồn bổ sung có mục tiêu: 11.883 triệu đồng. 

- Chi từ nguồn thu chuyển nguồn: 3.367 triệu đồng. 

- Chi từ nguồn kết dư:  1.274 triệu đồng. 

Trong đó dự toán chi còn lại 6 tháng cuối năm 2025 như sau: 

Tổng chi ngân sách: 50.277 triệu đồng. 

- Chi từ đầu tư phát triển: 1.006 triệu đồng. 

- Chi thường xuyên:     43.977  triệu đồng. 

- Chi từ nguồn bổ sung có mục tiêu:  4.770 triệu đồng. 

- Chi dự phòng: 524 triệu đồng. 

( có phụ lục kèm theo) 

 II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI  NĂM 2025 

 Phấn đấu thu ngân sách đạt dự toán giao, điều hành ngân sách hợp lý, linh 

hoạt, đảm bảo nguồn chi thường xuyên, huy động có hiệu quả các nguồn lực; ưu 

tiên thực hiện các chính sách, đầu tư phát triển và các nhiệm vụ đột xuất cấp bách 

theo chủ trương của các cấp chính quyền, góp phần thực hiện tốt mục tiêu phát 

triển kinh tế - xã hội của huyện, cụ thể: 

1. Về thu ngân sách: 

- Tăng cường đôn đốc, xử lý thu nợ thuế theo quy định của Luật Quản lý 

thuế; phát huy vai trò, trách nhiệm của Hội đồng tư vấn thuế xã. Tích cực phối 

hợp rà soát đối chiếu nợ, xác định chính xác số nợ đọng thực tế của người nộp 

thuế để có biện pháp thu hồi nợ đọng theo đúng quy định. 

- Rà soát kế hoạch, tiến độ, nhiệm vụ cụ thể của các đối tượng nộp ngân 

sách; làm rõ nguyên nhân từng sắc thuế, từng lĩnh vực còn đạt thấp để có biện 

pháp khắc phục; trong đó, lưu ý các khoản thu: phí xây dựng nhà ở tư nhân Thuế 

nhà thầu; thuế tài nguyên; phí bảo vệ môi trường; tiền cấp quyền khai thác khoáng 

sản; tiền sử dụng đất; thuế ngoài quốc doanh; thuế thu nhập cá nhân; doanh 

nghiệp, lệ phí trước bạ...Thành lập đội soát xét, truy thu các khoản thu chưa thực 

hiện được trên địa bàn xã như thu từ thuế xây dựng cá thể, các khoản thu từ thuế 

môn bài và thuế GTGTcủa các hộ kinh doanh. Phối hợp chặt chẻ với đội thuế khu 

vực V triển khai thu các khoản thu trên địa bàn xã. 

- Tăng cường các biệp pháp quản lý thuế ngoài quốc doanh theo chỉ đạo của 

UBND xã. Quản lý chặt chẽ công tác hoàn thuế, đảm bảo đúng đối tượng, chế độ, 
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công khai, minh bạch; phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng trong công 

tác quản lý thu, chống thất thu và xử lý nợ đọng, chống gian lận thương mại và 

buôn lậu trên địa bàn,... 

- Thực hiện hiệu quả cải cách hành chính tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho 

người nộp thuế, chấp hành nghiêm túc chế độ thu nộp, xử lý nghiêm đối với các 

đối tượng không chấp hành việc nộp thuế. 

2. Về chi ngân sách: 

-  Rà soát lại nhu cầu và kinh phí sau khi sát nhập chính quyền địa phương 2 

cấp để đi vào hoạt động. Cần phải tu sửa, mua sắm trang thiết bị thực hiện tại 

trung tâm hành chính công nhằm phục vụ công tác cải cách hành chính và phục 

vụ người dân tốt hơn. Bổ sung một số nhiệm vụ chi ngân sách nhà nước liên 

quan đến sát nhập mà dự toán đầu năm 2025 của các xã (cũ) chưa bố trí để thực 

hiện các nhiệm vụ của địa phương từ Nghị quyết số 265/NQ-HĐND ngày 

24/7/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

- Tập trung giải ngân nguồn vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn 

mới năm 2024 chuyển nguồn sang năm 2025; đẩy nhanh tiến độ thực hiện, kịp 

thời giải ngân nguồn vốn ngay khi có khối lượng nghiệp thu, không tập trung 

thanh toán vào cuối năm. Định kỳ soát xét, tổng hợp kết quả giải ngân báo cáo 

lãnh đạo UBND xã để theo dõi, đôn đốc thực hiện kịp thời. Phấn đấu đến 

30/11/2025 giải ngân đạt 100% số vốn đã được phân bổ. 

- Chỉ đạo việc điều hành, quản lý chi ngân sách đảm bảo dự toán giao đầu năm, 

chặt chẽ, đúng chế độ quy định; chủ động điều hành ngân sách phù hợp với tiến 

độ thu ngân sách; ưu tiên thực hiện các nhiệm vụ chi thường xuyên, chi cho bộ 

máy quản lý nhà nước, đảng đoàn thể, chi an ninh quốc phòng, an sinh xã hội; tập 

trung dành nguồn kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ đột xuất, phòng chống khắc 

phục thiên tai, dịch bệnh, đảm bảo an sinh xã hội và các nhiệm vụ cấp bách khác.  

 - Tiếp tục chỉ đạo kiểm tra việc quản lý, sử dụng các nguồn thu được để lại 

đơn vị sử dụng theo quy định; chấp hành tốt việc huy động, quản lý, sử dụng các 

khoản đóng góp của nhân dân. Phát hiện và chấn chỉnh kịp thời các vấn đề sai 
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phạm, vướng mắc, đảm bảo công tác quản lý tài chính ngân sách thực hiện đúng 

quy định. 

 - Tăng cường công tác quản lý tài chính - ngân sách trên các lĩnh vực: ngân 

sách; tài chính đầu tư; quản lý tài sản công; gắn với việc thực hiện chương trình 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, công khai, minh bạch trong quản lý tài chính, 

ngân sách; tăng cường kỷ cương, kỷ luật tài chính. 

 Trên đây là báo cáo quyết toán ngân sách 6 tháng đầu năm 2025; dự toán 

thu - chi ngân sách năm 2025; phương hướng nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối 

năm 2025./. 

Nơi nhận:                                      
- TT Đảng uỷ, HĐND; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các Ban HĐND xã; 

- Các phòng, ban thuộc UBND xã; 

- Lưu: VT, KT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Anh 
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